
  

Rua : Professor Moreira, 21 – Centro – CEP 58.233-000 – Araruna/PB 
 Tel:(83) 3373-1010 

CNPJ: 08.927.105/0001-00 

PORTARIA Nº 056/2025 - GABINETE DO PREFEITO 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Constituição Federal de 1988, o art. 41 da Lei Orgânica do 

Município c/c a Lei Municipal nº 004/2025,   

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo referenciados, para ocuparem os 

Cargos em Comissão, lotados na Secretaria de Educação, da Prefeitura Municipal de 

Araruna, Estado da Paraíba. 

 

SERVIDOR CARGO  SÍMBOLO 
HERLENS RAYANA DAS NEVES LIMA 

OLIVEIRA 
Secretária de Educação  PMA-CC-1 

CÉLIA ALEXANDRE DE BRITO Secretária Executiva de 
Educação Pedagógica 

PMA-CC-2 

ROSIMERI ALVES DA SILVA Coordenador do Educando  PMA-CC-3 
NILZA VENCESLAU TRAJANO Coordenador Pedagógico PMA-CC-3 

MAGNA ANDRIZZE DE ARAÚJO MOURA Coordenador de 
Planejamento e 
Administração 

PMA-CC-3 

EVERTON DOUGLAS DIOMEDES RAMOS 
DE MACÊDO SILVA 

Coordenador Jurídico em 
Educação  

PMA-CC-3 

LÊDA MARA TARAVES DE ABREU Coordenador de Educação 
Integral 

PMA-CC-3 

SÉRGIO VALDEVINO Coordenador de Educação, 
Tecnologia e Inovação  

PMA-CC-3 

EVA MARIA PINHEIRO MARTINIANO Assessor Pedagógico Nível I PMA-CC-4 
  FABÍOLA SOARES DE FARIAS 

MARTIANO 
Assessor Pedagógico Nível I PMA-CC-4 

MARCIEL ALVES PESSOA Assessor Pedagógico Nível I PMA-CC-4 
NAYARA SOARES DE OLIVEIRA Assessor Pedagógico Nível I PMA-CC-4 

FRANCISCA ALETECLEIA DE SOUSA 
COÊLHO 

Assessor Pedagógico Nível I PMA-CC-4 

LUCAS SILVA BORGES DE OLIVEIRA Assessor Pedagógico Nível I PMA-CC-4 

Tel:(83)


  

Rua : Professor Moreira, 21 – Centro – CEP 58.233-000 – Araruna/PB 
 Tel:(83) 3373-1010 

CNPJ: 08.927.105/0001-00 

THAIS SOUSA FLORENTINO Assessor Especial em 
Alimentação Escolar e 

Nutricional  

PMA-CC-4 

LENILMA CUNHA DA SILVA Assessor Pedagógico Nível II PMA-CC-5 
MARIA ISABEL DA SILVA Assessor Pedagógico Nível II PMA-CC-5 

FERNANDO ANTÔNIO RAMOS DA SILVA Assessor Pedagógico Nível II PMA-CC-5 
ERINALVA BARBOSA BARROS Assessor Pedagógico Nível II PMA-CC-5 

LUCAS FABRÍCIO RODRIGUES SOARES Assessor Pedagógico Nível II PMA-CC-5 
RUTY MORGANA DA COSTA SOARES Assessor Pedagógico Nível III PMA-CC-6 

ZULEIDE TARGINO DE OLIVEIRA COSTA Assessor Pedagógico Nível III PMA-CC-6 
ANSELMO ANDRADE DO NASCIMENTO Assessor Nível III PMA-CC-6 

MARIA APARECIDA SILVA ROCHA Assessor Pedagógico Nível III PMA-CC-6 
ELAYNE CIRSTINA DA SILVA SANTANA Assessor Pedagógico Nível III PMA-CC-6 

JOZINALDO DO NASCIMENTO SILVA Assessor Nível III PMA-CC-6 
VILANEUMA SILVA DE MACEDO Assessor Pedagógico Nível III PMA-CC-6 
ANTÔNIO MORAIS SILVA NETO Assessor Nível III PMA-CC-6 
RICARDO SANTOS FLORENTINO Assessor Pedagógico Nível III PMA-CC-6 

GILENO FERREIRA DA ROCHA Assessor Nível III PMA-CC-6 
GILMAR MARCOLINO DE LIMA Assessor Nível III PMA-CC-6 

JOSE AMARILDO DA SILVA Assessor Pedagógico Nível III PMA-CC-6 
ISAC DE ALMEIDA MARTIANO  Assessor Nível III PMA-CC-6 
LUCIANO DE LIMA MARINHO Assessor Nível III PMA-CC-6 

ROSILENE DA SILVA LIMA Assessor Nível III PMA-CC-6 
ANTÔNIO DOS SANTOS GOMES  Assessor Nível III PMA-CC-6 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 07 de fevereiro de 2025.  

 
GABINETE DO PREFEITO, ARARUNA-PB, 10 DE FEVEIRO DE 2025. 
 

Registre-se. Publique-se.  

  

 

 

Availdo Luís de Alcântara Azevedo 

Prefeito Constitucional 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Tel:(83)

